MODELO DE IMPUGNAÇÃO AO TERMO DE INDEFERIMENTO DA OPÇÃO

 PELO SIMPLES NACIONAL

À GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO – COORDENAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL
SR (A). COORDENADOR (A) ________________________________
Termo de Indeferimento n.º _______________ datado de ____________________

(QUALIFICAÇÃO COMPLETA DA EMPRESA)_______<nome da empresa>__________________,  com sede e estabelecimento na rua _________, cep ________ município____________, UF __, CNPJ_______________,INSCRIÇÃO ESTADUAL______ por seu representante legal/mandatário (QUALIFICAÇÃO COMPLETA DO REPRESENTANTE)NOME_________,NACIONALIDADE___________, ESTADO CIVIL___________, PROFISSÃO_____________, CPF_____________, ENDEREÇO__________________, inconformado com o Termo de Indeferimento acima descrito, vem, respeitosamente, no prazo legal, apresentar sua Impugnação, pelos motivos de fato e de direito abaixo descritos :
I – OS FATOS

Descrição dos motivos de fato, de forma minuciosa e clara. Deverão ser descritos aqueles importantes para a solução do conflito.

II - O DIREITO
 - MÉRITO

Descrição do direito em que se fundamenta, os pontos de discordância e as razões e provas que possuir (anexá-las).

III - A CONCLUSÃO

(Modelo de conclusão)

À vista de todo exposto, demonstrada a insubsistência e improcedência do termo de indeferimento, espera e requer a impugnante seja acolhida a presente impugnação para o fim de assim ser decidido, incluindo-a no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional.

Termos em que

Pede deferimento.

............................, <dia> de     <mês>     de <ano>.

                          ...................................

<Assinatura>

              Representante Legal ou Mandatário:

                                    CPF nº:

                                  Identidade nº:

                                       Telefone:

Anexos:
- Identificação do contribuinte, com nome ou razão social, número do CNPJ/MF, número da inscrição no Cadastro de Contribuinte do Estado, quando possuir;

- Identificação do representante legal da empresa, com nome e número do CPF, com a correspondente procuração, se for o caso;

- Domicílio do requerente ou o local para recebimento de comunicações, caso o contribuinte não possua credenciamento no DTe;

- Formulação do pedido, com a identificação do órgão ou autoridade administrativa a que se dirige, contendo a exposição dos fatos e dos fundamentos, devendo ser acompanhado da documentação comprobatória, tais como: cópia da tela do “Acompanhamento do Resultado da Solicitação de Opção” pelo Simples Nacional, além de certidão negativa de todos os estabelecimentos da empresa (cadastral e de débitos) expedida pelo Estado, para a comprovação que eventuais pendências foram sanadas;
- Data e assinatura do representante legal da empresa;

- Cópia do Termo de Indeferimento;